[image: Няндомский район-Г одноцветный]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от «19» января 2023 г. № 35-па

	г. Няндома

Об утверждении муниципальной программы
«Строительство, ремонт и содержание муниципального жилого фонда Няндомского муниципального округа»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 26 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Няндомского муниципального округа Архангельской области, утвержденного постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области от 9 января 2023 года № 1-па, руководствуясь статьями 6, 40 Устава Няндомского муниципального округа Архангельской области, администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Строительство, ремонт и содержание муниципального жилого фонда Няндомского муниципального округа».
2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Няндомского района» и разместить на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Няндомского
муниципального округа

 А.В. Кононов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Няндомского муниципального
округа Архангельской области
от «19» января 2023 г. № 35-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Строительство, ремонт и содержание муниципального жилого фонда
Няндомского муниципального округа»

Паспорт
муниципальной программы
«Строительство, ремонт и содержание муниципального жилого фонда
Няндомского муниципального округа»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель программы
	Управление строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Няндомского  муниципального округа Архангельской области  (далее - Управление строительства, архитектуры и ЖКХ)

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники программы
	Администрация  Няндомского  муниципального округа Архангельской области, подрядчики, определяемые на конкурсной основе, население Няндомского муниципального округа Архангельской области

	Цель и задачи программы
	Цель:
- создание безопасных и комфортных условий проживания граждан в жилищном фонде, удовлетворение потребности населения в жилых помещениях путем реконструкции нежилых помещений.
Задачи:
- проведение ремонта квартир и домов, находящихся в муниципальной собственности;
- повышение эффективности использования бюджетных средств, выделяемых на ремонт и переоборудование помещений, находящихся в муниципальной собственности

	Период реализации программы
	С 01.01.2023 года по  31.12.2026 года

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем средств, предусмотренных на  реализацию муниципальной программы – 6 345,0 тыс.руб.,
в том числе: средства бюджета округа – 6 345,0 тыс.руб.

	Подпрограммы программы
	Подпрограмма 1 «Проведение капитального ремонта муниципального жилого фонда в Няндомском  муниципальном округе».
Подпрограмма 2 «Переоборудование нежилых помещений в жилые в Няндомском муниципальном округе».

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-приведены в технически исправное состояние объекты муниципального жилищного фонда посредством проведения выборочного и комплексного ремонтов;
-сокращено количество обращений граждан на неудовлетворительное состояние жилых помещений.

2. Целевые показатели муниципальной программы
3.
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый
 2022 год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Строительство, ремонт и содержание муниципального жилого фонда Няндомского муниципального округа»

	1. Доля отремонтированных объектов от общего количества запланированных объектов
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2. Полнота освоения финансовых средств, предусмотренных на программу
	%
	-
	100
	100
	100

100

	Подпрограмма 1 «Проведение капитального ремонта муниципального жилого фонда в Няндомском муниципальном округе»

	1.Количество отремонтированных квартир и домов, находящихся в муниципальной собственности
	единиц
	14

	10

	10

	10

10

	2.Снижение количества жалоб населения на неудовлетворительное состояние жилищного фонда
	%

-
	10
	10
	10

10

	Подпрограмма 2 «Переоборудование нежилых помещений в жилые в Няндомском муниципальном округе»

	1. Количество муниципальных квартир, введенных в эксплуатацию путем переоборудования
	единиц
	0
	0
	0
	0

0

Раздел 1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
Жилищный фонд Няндомского муниципального округа по состоянию на 01.01.2022 г. составляет 907,9 тыс. м2, в том числе муниципальный жилищный фонд -112,6 тыс. м2.
Характеристика многоквартирных домов жилищного фонда:
- панельные дома - 35 домов;
- кирпичные дома – 97 домов;
- шлакоблочные дома – 34 домов;
- деревянные дома – 600 домов;
- сборно-щитовые дома – 39 домов.
Средний год постройки -1970 г., средний процент износа - 60 %.
Конструктивные элементы, инженерные системы и иное оборудование объектов муниципального жилищного фонда в целом требуют регулярного обслуживания и эксплуатации, а также проведения текущего ремонта. Ремонт объектов муниципального жилищного фонда является самой затратной частью их эксплуатации.
В настоящее время не уменьшается количество обращений граждан на неудовлетворительное состояние жилых помещений и число предписаний судебных органов и органов государственного надзора в жилищной сфере, с каждым годом ветшают конструктивные элементы домов, инженерные сети. Изношенные коммуникации не выдерживают возрастающих потребностей населения в благоустройстве и комфорте.
Принимая во внимание необходимость упорядочения мероприятий по планированию и организации ремонта, дальнейшее выполнение ремонта жилищного фонда в округе необходимо осуществлять программно-целевым методом в рамках муниципальной программы, обеспеченной соответствующим финансированием, а также системой планирования и контроля.

2

Раздел 2. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы «Строительство, ремонт и содержание муниципального жилого фонда Няндомского муниципального округа»

	Статус
	наименование
муниципальной программы (подпрограммы)
	Источник
финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. рублей

	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная
программа
	Строительство, ремонт и содержание муниципального жилого фонда Няндомского муниципального округа
	Всего, в том числе:
	6 345,0
	2115,0
	2115,0
	2115,0
	0,0

	бюджет округа
	6 345,0
	2115,0
	2115,0
	2115,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	Проведение капитального и текущего ремонта муниципального жилого фонда в Няндомском муниципальном округе
	Всего, в том числе:
	6 345,0
	2115,0
	2115,0
	2115,0
	0,0

	бюджет округа
	6 345,0
	2115,0
	2115,0
	2115,0
	0,0

	Подпрограмма 2
	Переоборудование нежилых помещений в жилые в Няндомском  муниципальном округе
	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Раздел 3. Характеристика подпрограмм муниципальной программы

3.1. Подпрограмма 1
«Проведение капитального и текущего ремонта муниципального жилого фонда в Няндомском муниципальном  округе»
муниципальной программы «Строительство, ремонт и содержание муниципального жилого фонда Няндомского муниципального округа»

Паспорт подпрограммы 1
Проведение капитального и текущего ремонта муниципального жилого фонда
в Няндомском  муниципальном округе
муниципальной программы «Строительство, ремонт и содержание муниципального жилого фонда Няндомского муниципального округа»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Управление строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Няндомского муниципального  округа Архангельской области (далее - Управление строительства, архитектуры и ЖКХ)

	Соисполнители подпрограммы
	Отсутствуют

	Участники подпрограммы
	Администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области, подрядчики, определяемые на конкурсной основе, население Няндомского муниципального округа Архангельской области

	Цель и задачи подпрограммы
	Цель:
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в муниципальном жилищном фонде.
Задачи:
- приведение в технически исправное состояние муниципальных жилых помещений посредством проведения капитальных и текущих ремонтов, в целях улучшения качества эксплуатационных характеристик жилищного фонда;
- организация работы с жалобами населения на неудовлетворительное состояние жилищного фонда.

	Период  реализации подпрограммы
	с 01.01.2023 года по 31.12.2026 года  в один этап

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования: 6 345,0 тыс.руб.
в том числе  средства бюджета округа – 6 345,0 тыс.руб.

3.1.1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем и обоснование включения в муниципальную программу.

Обеспечение комфортных условий проживания в жилых помещениях муниципального фонда является одной из приоритетных задач, определяющих социальную направленность преобразований в Няндомском муниципальном  округе. В связи с этим крайне важным представляется развертывание системы восстановления жилищного фонда.
Поскольку в настоящее время состояние значительной части жилищного фонда Няндомского муниципального округа может быть оценено как неудовлетворительное, необходимость обеспечения населения комфортным (с точки зрения условий проживания) жильем является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Няндомского  муниципального округа.
В настоящее время муниципальный жилищный фонд Няндомского муниципального округа составляет 112,6 тыс.кв.м. Имеющийся жилищный фонд по своим качественным характеристикам не в полной мере удовлетворяет потребности человека в жилье. На основании исковых производств по судебным делам, а также в результате комиссионного обследования по жалобам граждан на состояние жилых помещений, определен перечень муниципального жилья, требующего проведения работ по текущему ремонту и сроки его проведения.

3.1.2. МЕРОПРИЯТИЯ
 подпрограммы «Проведение капитального ремонта муниципального жилого фонда в Няндомском  муниципальном округе»
муниципальной программы «Строительство, ремонт и содержание муниципального жилого фонда Няндомского  муниципального округа»
	№
	Наименование мероприятия
	ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источники финансирования
	Оценка расходов, тыс.руб.

	Всего
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель подпрограммы: создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в муниципальном жилищном фонде

	Задача 1 подпрограммы: приведение в технически исправное состояние муниципальных жилых помещений посредством проведения капитальных и текущих ремонтов, в целях улучшения качества эксплуатационных характеристик жилищного фонда

	1
	Мероприятия по капитальному и текущему ремонту жилых помещений

	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ
	Итого, в т.ч.:
	2475,0
	825,0
	825,0
	825,0
	0,0

	бюджет округа
	2475,0
	825,0
	825,0
	825,0
	0,0

	2
	Проведение независимых экспертиз о техническом состоянии основных несущих и ограждающих конструкций здания
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ
	Итого, в т.ч.:
	2820,0
	940,0
	940,0
	940,0
	  0,0

	бюджет округа
	2820,0
	940,0
	940,0
	940,0
	  0,0

	3
	Уборка строительного мусора после разборки многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ
	Итого, в т.ч.:
	1050,0
	350,0
	350,0
	350,0
	0,0

	бюджет округа
	1050,0
	350,0
	350,0
	350,0
	0,0

	Задача 2 подпрограммы:  Организация работы с жалобами населения на неудовлетворительное состояние жилищного фонда.

	4.
	Комиссионное обследование состояния жилых помещений по жалобам граждан
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Определение  перечня муниципального жилья, требующего проведения работ по текущему ремонту и его актуализация
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего по подпрограмме  1:
	Итого, в т.ч.:
	6345,0
	2115,0
	2115,0
	2115,0
	0,0

	бюджет округа
	6345,0
	 2115,0
	2115,0
	 2115,0
	0,0

3.2. Подпрограмма 2
«Переоборудование нежилых помещений в жилые в Няндомском  муниципальном округе»
муниципальной программы «Строительство, ремонт и содержание муниципального жилого фонда Няндомского муниципального округа»

Паспорт подпрограммы 2
«Переоборудование нежилых помещений в жилые в Няндомском  муниципальном округе»
муниципальной программы «Строительство, ремонт и содержание муниципального жилого фонда Няндомского муниципального округа»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Управление строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Няндомского  муниципального округа Архангельской области  (далее - Управление строительства, архитектуры и ЖКХ)

	Соисполнители подпрограммы
	отсутствуют

	Участники подпрограммы
	администрация  Няндомского  муниципального округа Архангельской области  (далее- администрация Няндомского муниципального округа),

	Цель и задача подпрограммы
	Цель:
- удовлетворение потребности населения в жилых помещениях
Задача:
- обеспечение жильем малоимущих граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях

	Период  реализации подпрограммы
	 с 01.01.2023 года по 31.12.2026 года  в один этап

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования: 0,0 тыс.руб.

3.2.1. Характеристика сферы реализации, описание основных проблем и обоснование включения в муниципальную программу

В Няндомском муниципальном округе в настоящее время отсутствуют свободные жилые помещения муниципального жилищного фонда для предоставления по договорам социального найма гражданам, состоящим в очереди на улучшение жилищных условий. Основной проблемой в жилищной сфере является отсутствие достаточных финансовых возможностей у округа на строительство и приобретение жилья для предоставления по договорам социального найма. По состоянию на 01 января 2022 года на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий состоит 660 семей.

3.2.2. МЕРОПРИЯТИЯ
 подпрограммы «Переоборудование нежилых помещений в жилые в Няндомском муниципальном  округе»
муниципальной программы «Строительство, ремонт и содержание муниципального жилого фонда Няндомского  муниципального округа»

	№
	Наименование мероприятия
	ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источники финансирования
	Оценка расходов, тыс.руб.

	Всего
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель подпрограммы: удовлетворение потребности населения в жилых помещениях

	Задача подпрограммы: обеспечение жильем малоимущих граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях

	1
	Утверждение и актуализация ежегодного плана по переоборудованию нежилых помещений в жилые
	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Переоборудование помещений

	Управление строительства, архитектуры и ЖКХ
	Итого, в т.ч.:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по подпрограмме 2:
	Итого, в т.ч.:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	[bookmark: _Hlk150438957]
	Приложение
к  муниципальной программе
« Строительство, ремонт и содержание муниципального жилого фонда Няндомского  муниципального округа»

Сведения
о методике расчета  целевых показателей и источниках информации
 о значениях целевых показателей     муниципальной    программы
«Строительство, ремонт и содержание муниципального жилого фонда Няндомского  муниципального округа»

	Наименование целевых показателей программы,
единица измерения
	Порядок расчета
	Источник   информации

	1
	2
	3

	Задача 1: проведение ремонта квартир и домов, находящихся в муниципальной собственности

	Доля отремонтированных объектов от общего количества запланированных объектов, %
	Количество фактически отремонтированных объектов (квартир и домов, находящихся  в муниципальной собственности) за отчетный период / количество запланированных к ремонту объектов (квартир и домов, находящихся  в муниципальной собственности) на отчетный период *100%
	Перечень муниципального жилья, требующего проведения работ по текущему ремонту, акты выполненных работ по форме КС-2

	Задача 2:   повышение эффективности использования бюджетных средств, выделяемых на ремонт и переоборудование помещений, находящихся в муниципальной собственности

	Полнота освоения финансовых средств, предусмотренных на программу, %
	Объем фактически израсходованных средств на мероприятия программы за отчетный период / плановый объем финансового обеспечения по программе на отчетный период * 100%
	Годовой отчет Управления строительства, архитектуры  и ЖКХ,
отчет по муниципальной программе

	Подпрограмма 1 «Проведение капитального ремонта муниципального жилого фонда в Няндомском  муниципальном округе»

	Задача 1: приведение в технически исправное состояние муниципальных жилых помещений посредством проведения капитальных ремонтов, в целях улучшения качества эксплуатационных характеристик жилищного фонда

	Количество отремонтированных квартир и домов, находящихся  в муниципальной собственности, единиц
	Общее количество отремонтированных квартир и домов, находящихся  в муниципальной собственности, за отчетный период
	Договоры, заключенные с подрядчиками,
 акты выполненных работ по форме КС-2

	Задача 2: организация работы с жалобами населения на неудовлетворительное состояние жилищного фонда

	снижение количества жалоб населения на неудовлетворительное состояние жилищного фонда, %
	Количество жалоб, поступивших в адрес администрации Няндомского муниципального округа от населения на неудовлетворительное состояние жилищного фонда  за отчетный период /  количество поступивших жалоб в адрес администрации Няндомского муниципального округа от населения на неудовлетворительное состояние жилищного фонда  за период, предшествующий отчетному*100%-100
	Журнал регистрации обращений граждан Управления строительства, архитектуры  и ЖКХ

	Подпрограмма 2  «Переоборудование нежилых помещений в жилые в Няндомском муниципальном округе»

	Задача 1: обеспечение жильем малоимущих граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях

	Количество муниципальных  квартир, введенных в эксплуатацию путем переоборудования, единиц
	Общее количество муниципальных  квартир, введенных в эксплуатацию путем переоборудования, за отчетный период
	Договоры, заключенные с подрядчиками, акты выполненных работ, отчет по муниципальной программе

image1.jpeg
ggz
%